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Zkratky jsou seřezeny v abecedním pořadí.

AcDiSol carmellosum natricum conexum, cross carmellose, Ac-Di-Sol®

API active pharmaceutical ingredient, aktivní farmaceutická substance

BES bioequivalence study, bioekvivalenční studie

EtOH ethanol

FIR far infrared spectroscopy, infračervená spektroskopie v daleké oblasti

FTIR
infrared spectroscopy with Fourier transform, infračervená spektroskopie s

Fourierovou transformací

HPC hydroxypropylcellulosum, hydroxypropylcellulose, hydroxypropylcelulóza

IR, IČ infrared, infračervená

MGL N-methyl-D-glucaminum, meglumin

MgST magnesii stearas, magnesium stearate, stearát horečnatý

MIR middle infrared spektroscopy, infračervená spektroskopie ve střední oblasti

NMR nuclear magnetic resonance, nukleární magnetická resonance

PAA polyacrilic acid, kyselina polyakrylová

UV ultra-violet, ultrafialová

VIS visible, viditelná
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1. Úvod
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Tablety patří k nejpoužívanější lékové formě dnešní doby. Důvodem pro velké rozšíření a oblibu

této lékové formy je jednoduchost aplikace, tím nižší nutnost kooperace pacienta a tudíž i větší

pacientova compliance.

Tablety jsou léková forma určená nejen k perorálnímu podání. Existuje mnoho druhů tablet,

které se liší svým určením a tudíž i použitými excipienty. V této práci se budeme věnovat

perorálním tabletám. Tyto jsou připravovány lisováním z tabletoviny, která je tvořena léčivou

látkou, nebo směsí léčivých látek a pomocnou látkou, nebo kombinací pomocných látek.

Vlastnosti pomocných látek, které často tvoří většinu objemu tablety, mají velký vliv

na vlastnosti vzniklé tablety. Tableta si musí před samotným podáním (skladování), i v průběhu

něj (užití), udržet standardní požadované vlastnosti. Proto musí být dostatečně mechanicky

odolná; odolná vůči nežádoucím vlivům. Také musí dojít k jejímu včasnému rozpadu v místě

potřeby. Tyto její vlastnosti jsou značně ovlivněny vlastnostmi, množstvím, případně poměrem

pomocných látek v konkrétní tabletě. Použité pomocné látky tedy určují vlastnosti tabletoviny.

Podle obsahu pomocných látek lze odhadnout chování tablety nejen in vitro, ale i in vivo.

Použití jednotlivých excipientů v konkrétní tabletě a API (active pharmaceutical ingredient),

technologie výroby tabletoviny a technologie vlastní výroby tablety může být zdrojem

nežádoucích interakcí mezi jednotlivými excipienty, resp. mezi excipienty a API.

- 10 -
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Cílem této práce bylo studium interakcí léčivé látky (aktivní farmaceutické substance, API)

a jednotlivých excipientů v jádře pevné lékové formy.

Podnětem pro studium potenciálních interakcí v jádře tablety se stala špatná disoluce

a následně špatná biodostupnost API. Cílem byla nejen identifikace potenciální interakce,

ale i identifikace jednotlivých polymorfů dané API, protože existoval předpoklad, že i prosté

rozpuštění API v rozpouštědle a zpětné vysušení (tak jako při tvorbě granulátu pro tabletování),

může být příčinou změny jednoho polymorfu v druhý s menší biodostupností. Polymorfní

struktura byla identifikována pomocí 19F a 13C NMR v pevné fázi (solid-state nuclear magnetic

resonance, ss-NMR). Interakce mezi jednotlivými excipienty a API byly nejprve sledovány

pomocí infračervené spektroskopie v blízké oblasti (near-infrared spectroscopy, NIR) a nástavce

UpDrift, posléze, pokud byla nějaká interakce pozorována, byl vzorek změřen ss-NMR kvůli

identifikaci povahy interakce.

Jednotlivé excipienty, ze kterých je tvořeno jádro zkoumané tablety jsou:

N-methyl-D-glucaminum, magnesii stearas, hydroxypropylcellulosum LH 21, sillica colloidalis

anhydrica, carmellosum natricum conexum, magnesii oxidum ponderosum a polysorbatum 80.

Protože některé excipienty nejsou uvedeny v ČL 2009 a jejich české i anglické názvy se různí,

jsou použity názvy latinské.

Bohužel nemůže být použitá API jmenována z důvodu firemní ochrany, avšak ji na tomto místě

můžeme přiměřeně popsat. Účinnou látku tohoto léčiva můžeme zařadit do skupiny

hypolipidemik, tj. látek ovlivňujících syntézu cholesterolu, resp. snižujících hladinu cholesterolu

v krvi.

Strukturu API tvoří jak aromatický skelet, tak i alifatický skelet. Molekula obsahuje hlavní

funkční skupinu karboxylu a to ve formě soli. Dále pak obsahuje hydroxylové skupiny a fluor.

Byly zvoleny dvě šarže API: API – 1010907 a API – 1020107. Tyto dvě šarže se od sebe

významně liší velikostí částic. Tato rozdílnost lze pozorovat i v NIR spektrech.
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3.1. Obecný úvod do infračervené spektroskopie

Infračervená spektroskopie je rychlá nedestruktivní, neinvazivní analytická metoda, která

v současnosti nabízí široké spektrum využití. IR spektroskopie je opticko-analytická metoda,

která využívá interakcí infračerveného záření s hmotou. Toto záření lze popsat jako

elektromagnetické záření, které může být současně považováno za vlnění i proud částic, tedy

fotonů. IR záření může být také popsáno jako tepelné záření ve vlnových délkách

0,78 – 1000 µm. Podle vzorce 3.1.1. lze poté snadno spočítat jeho celkovou energii.

Vzorec 3.1.1. Energie záření — h...Planckova konst., ν...kmitočet [Hz].

Obrázek 3.1.1. První část obrázku zobrazuje nejprve rozsah vlnové délky od γ-záření

po radiové vlny, dále pak rozsah s popisem jednotlivých interakcí záření s hmotou.
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Obrázky ukazují jak rozsáhlá je oblast IR záření oproti ostatním druhům záření. Proto je tato

rozdělena na:

A) blízkou oblast — near-infrared, NIR (12800 — 4000 cm−1, tj. 0,78 — 2,50 µm)

B) střední oblast — middle-infrared, MIR (4000 — 200 cm−1, tj. 2,50 — 40 µm)

C) dalekou oblast — far-infrared, FIR (200 — 5 cm−1, tj. 40 — 1000 µm)

Jak je patrno ze vzorce 3.1.1. a z obrázku 3.1.1. nejmenší energii má oblast FIR a ta je také

„nejchladnější“. Naopak největší energii má záření NIR a je „nejteplejší“.

Nejdůležitější z pohledu strukturní analýzy je však oblast MIR. V této oblasti se nachází většina

fundamentálních přechodů, které přesně vypovídají o charakteristických skupinách dané látky.

Z toho vyplývá použití této metody v oblasti strukturní diagnostiky, charakterizace a identifikace

látek. Této metodě se však dále věnovat nebudeme.

Metoda, která byla použita, tj. NIR, je specifikována v následující podkapitole 3.2. Infračervená

spektroskopie v blízké oblasti.
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3.2. Infračervená spektroskopie v blízké oblasti

3.2.1. TEORETICKÉ ZÁKLADY NIR SPEKTROSKOPIE

Spektroskopie v blízké IČ oblasti (NIR) je metodou molekulové spektroskopie, která využívá

záření v rozmezí 12800 – 4000 cm−1, jak již bylo řečeno výše.

Princip vzniku NIR spekter je stejný jako v MIR spektroskopii, tj. dochází k absorpci fotonů

o stejných frekvencích jako jsou frekvence vibrací příslušných vazeb a tak dochází k excitaci

příslušných vazeb.

Rozdíl je však ve vyšší energii NIR záření. Absorpce záření v NIR oblasti je obvykle způsobena

energetickými přechody mezi vibračními hladinami molekul. A to přechody kombinačními

a svrchními tóny (overtony), nikoli však přechody fundamentálními (základními), které jsou

dominantní ve střední IČ oblasti (MIR). Toto je důvod „jednoduchosti“ NIR spekter oproti

spektrům MIR.

Kombinační přechody odpovídají současné excitaci několika vibračních módů. Energie

příslušného přechodu pak souhlasí se součtem energií fundamentálních přechodů příslušných

vibračních módů. Overton odpovídá excitaci daného vibračního módu do vyšší excitované

hladiny. První overton tak přibližně odpovídá dvojnásobku energie fundamentálního přechodu,

druhý overton trojnásobku, třetí čtyřnásobku. Pro přesnější popis je nutno uvažovat

anharmonicitu vibračních módů, která částečně potlačuje pravidlo zakazující přechody mezi


[…]


Vzorky API – 1020107 ukazují zajímavou skutečnost: 10% poměr a 12% poměr se chovají

obdobně – probíhají obdobné změny jako v případě API – 1010907. Naproti tomu 8% poměr
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u API – 1020107 vykazuje radikální odlišnost, protože má pás okolo 6700 cm-1, který náleží

amorfní formě API, tj. odpovídá svojí polohou počítačovému spektru (je však lehce posunutý

o cca -15 cm-1 – opět možná způsobené záměnou iontů soli APi za ionty Mg2+), z čehož vyplývá,

že se v tomto poměru polymorf (resp. „amorf“) API stabilizuje. Tento jev je pozorovatelný

pouze u této API a tohoto poměru. 8% poměr u API – 1010907 má tento pás také lehce

naznačený, ale není tak výrazný jako u výše zmiňovaného vzorku.

V případě MgO se ukazuje další zajímavá skutečnost: všechny ostatní vzorky (tj. oba 10%

poměry a oba 12% poměry) vykazují vlastnosti jako krystal, avšak pás odpovídající krystalu

(měl by být okolo 6600 cm-1) je posunutý k 6630 cm-1.

Spektra měřená ss-NMR spektra naznačují, že se opět s největší pravděpodobností znovu jedná

o nějaký druh solvátu. Znovu by bylo pro potvrzení potřeba změřit difraktogramy, které bohužel

nejsou k dispozici.
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7.2. Závěr

Dle stanovených cílů byla v této práci provedena studie interakcí jednotlivých excipientů

se dvěmi šaržemi API. Tyto šarže se navzájem lišily velikostí částic. Hlavním důvodem

pro přikročení k této práci byly nekorelující bioekvivalenční studie (BES), které dávaly vytušit

nějakému problému v technologii lékové formy, resp. v přípravě lékové formy.

Z diskuze vyplývá několik závěrů, které mohou mít nepříznivý vliv na bioekvivalenčí studie:

1) bylo potvrzeno, že na změnu polymorfické struktury stačí opravdu jen prosté rozpuštění

API v roztoku, kterou se směs granuluje a zpětné vysušení

2) ve většině případů se amorfní struktura mění na strukturu krystalickou – výjimky

jsou popsány v diskuzi

3) u vzorků API s megluminem, MgST, AcDiSol-em a MgO je jasně patrná interakce

4) některé excipienty v určitých poměrech stabilizují API a neumožňují změnu polymorfní

struktury z amorfní na krystalickou formu

Solid-state NMR potvrdilo, že v případě MgO se pravděpodobně nemění polymorfická struktura

jen na krystalickou formu, tak jako u jiných excipientů, ale mění se pravděpodobně i na solvát.

Stejně tak v případě rozdílností u AcDiSolu a MgST.

Z uvedených závěrů tedy vyplývá, že za zhoršené bioekvivalenční studie (BES) může

být zodpovědná změna polymorfické struktury API. Dále také, lze vyslovit předpoklad,

že povaha interakcí API s některými excipienty je z části zodpovědná za zhoršení absorpce.

Řešením by pravděpodobně mohla být změna operačního listu (technologického postupu).
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8.1. Abstrakt v českém jazyce

Léková formulace se obvykle skládá z aktivní farmaceutické látky (látek), které jsou vhodně

skombinovány s excipienty. Tyto jsou přidávány z několika důvodů:

1. usnadnění přípravy formulace

2. zajištění potřebné stability léčivé látky v průběhu výrobního procesu

3. skladování

4. funkce DDS (drug delivery system)

5. mnoho dalších

Interakce ve formulaci mohou ovlivnit farmaceutické a biofarmaceutické vlastnosti jako

je fyzikální a chemická stabilita, rychlost rozpouštění a obecně celkovou biodostupnost dané

účinné látky.

Tato práce se zabývá přípravou binárních směsí API (active pharmaceutical ingredient, aktivní

farmaceutická substance) s excipienty, podle stanoveného technologického postupu (vychází

z operačního listu), a v následné analýze „produktů“. Analýza probíhala pomocí infračervené

spektroskopie v blízké oblasti s Fourierovou transformací (FT-NIR), což je rychlá nedestruktivní

metoda, která nabízí mnoho způsobů použití. Cílem práce bylo pozorování možných interakcí

API a excipientů a také popis polymorfní struktury API, resp. její změny. Provedené analýzy

potvrdily interakce mezi API více než s jedním excipientem, a také potvrdily předpoklad,

že i obyčejné rozpuštění API a opětovné vysušení roztoku mění polymorfii API. Dále také,

lze vyslovit předpoklad, že povaha interakcí API s některými excipienty je z části zodpovědná

za zhoršení absorpce API. Toto tvrzení posléze potvrdily PAMPA experimenty.
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8.2. Abstract in English Language

A drug formulation usually consists of an active pharmaceutical ingredient(s) – API(s) –

combined with excipients that have been added to the formulation:

1. to facilitate its preparation

2. to ensure the required stability of the drug in the formulation during the manufacturing

process

3. during the storage

4. to function as a drug delivery system

5. many others

The interactions in formulations can influence pharmaceutical and biopharmaceutical properties,

such as physical and chemical stability, dissolution rate, and total bioavailability, of the final

dosage form.

This thesis dealt with the preparation of binary mixtures of API and excipients and their

analyses. The preparation of binary mixtures was in correlation with formulation process.

The following analyses proceeds by Fourier transform near-infrared spectroscopy (FT-NIR),

which is a fast and non-destructive analytical technique that offers many advantages

for a broad range of applications. Main topic was to observe the possible interaction of API

and excipients and/or to describe the polymorphism of the API, respectively its change.

The analyses confirmed interactions between API and more than one excipient. It also

confirmed that even the simple dissolution of the API and re-drying of the solution changes

API’s polymorphism. Also we can say that those interactions between API and the excipients

are affecting the absorption of the API. This claim was confirmed by PAMPA experiments.
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