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Příjmení a jméno uchazeče:

Vědní obor:

Konzultant

Název rigorózní práce:

lékové formě

Předseda komise:

Členové komise:

Výsledek zkoušky:

Podpis předsedy komise

Mgr. Zbyněk Oktábec

Bioorganická chemie

Doc. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Studium interakcí biologicky aktivní látky s excipienty v pevné

Doc. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Doc. Pharm.Dr. Jiří Kuneš, CSc.

Doc. Ing. Jiří Han�sek, Ph.O.

Ing. Tomáš Pekárek, Ph.O.

Prospěl

Podpisy členů komise